CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Reginaldo Francisco submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme

dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense ao

senhor Igor Jonathan de Jesus Santos.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense ao senhor Igor Jonathan de

Jesus Santos.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 13 de novembro de 2025.

Reginaldo Francisco
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Igor Jonathan de Jesus Santos, conhecido no futebol como Igor Santos, nasceu em 03 de

janeiro de 1998, na cidade de Aracaju, Sergipe (SE). É pai de Ayla Maria.

Aos 13 anos, iniciou sua caminhada no futebol, passando pelas categorias de base de

grandes clubes nacionais como Palmeiras, Bahia e Vitória, experiência que fortaleceu sua formação e abriu

caminho para sua carreira profissional. Aos 17 anos, alcançou o futebol profissional e desde então

construiu uma trajetória marcada por dedicação e conquistas.

Defendeu clubes como: Confiança, Sergipe, Guarani, Independente, Jaciobá, Frei

Paulistano, Baraúnas, Mossoró e Potyguar de Currais Novos.

No Potyguar, Igor viveu um dos momentos mais especiais da carreira: foi o autor do gol do

acesso em 2021, que colocou o clube de volta à 1ª divisão do Campeonato Estadual, após oito anos de

inatividade, entrando para a história da equipe.

Fora dos gramados, Igor é casado com uma curraisnovense e reside há três anos em Currais

Novos. Atualmente, é estudante de Educação Física e também empreendedor, atuando no ramo de

roupas esportivas masculinas.

Com raízes firmadas em Currais Novos, Igor Santos segue determinado a conquistar muitos

outros objetivos profissionais e pessoais na cidade que escolheu para viver e morar.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-11-13T11:50:35-0300
	REGINALDO FRANCISCO:70362050406